idem vincatur interdum nec putet ad se praeceptum illud Atrai pertinere :

*Proinde ita parent se in vita, ut vinci nesciant.*

Hic autem vincetur, ut dixi, nec modo vincetur, sed etiam serviet: at nos virtutem semper liberam volumus, semper invictam; quae nisi sunt, sublata  
53 virtus est. Atque<sup>1</sup> si in virtute satis est praesidii ad bene vivendum, satis est etiam ad beate. Satis est enim certe in virtute, ut fortiter vivamus; si fortiter, etiam ut magno animo, et quidem ut nulla re umquam terreamur semperque simus invicti. Sequitur ut nihil poeniteat, nihil desit, nihil obstat: ergo omnia profuenter, absolute, prospere, igitur  
54 beate. Satis autem virtus ad fortiter vivendum potest: satis ergo etiam ad beate. Etenim ut stultitia, etsi adepta est quod concupivit, numquam se tamen satis consecutam putat, sic sapientia semper eo contenta est, quod adest, neque eam umquam sui poenitet.

XIX. Similemne putas C. Laelii unum consulatum fuisse et eum quidem cum repulsa—si, cum sapiens et bonus vir, qualis ille fuit, suffragiis praeteritur, non populus a bono consule potius, quam ille a populo<sup>2</sup> repulsam fert—sed tamen utrum malles te,

<sup>1</sup> The MSS. have *atque*. But *atque* (Bentley) is needed to introduce a new proof.

<sup>2</sup> The MSS. have *bono populo*. Thanks to Madvig *bono* goes out. *Vano* and *malo* have been suggested in its place.

---

<sup>1</sup> The "wise man" of the Stoics never repented, was never mistaken, never changed his mind. cf. § 81.

<sup>2</sup> C. Laelius Sapiens, the friend of Scipio Africanus Minor, was defeated by Q. Pompeius for the consulship of 141 B.C.

## DISPUTATIONS, V. xviii. 52—xix. 54

he must expect then sometimes to be defeated, and cannot think that the well-known maxim of Atreus is made for him :

In life let men learn not to know defeat.

But the man we speak of will, as I have said, be defeated, and not only will he be defeated but be a slave as well : it is our wish on the other hand for virtue to be always free, always undefeated : otherwise virtue is done away with. Again, if virtue gives sufficient aid for leading a good life, it also gives sufficient for a happy one. For surely virtue gives sufficient to make us live bravely ; if bravely, sufficient too to make us high-souled and in fact never appalled by any event and always undefeated. It follows that there is no repentance, no deficiency, no obstacle :<sup>1</sup> there is then always abundance, perfection, prosperity, therefore happiness. But virtue can give sufficient help for living bravely ; sufficient therefore also for living happily. For just as folly, although it has secured its coveted object, yet never thinks it has obtained enough ; so wisdom is always contented with its present lot and is never self-repentant.